
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102100162

162

Nº 201, sexta-feira, 21 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 81-EG/2022/0004

4º TA Nº 0081-EG/2022/0004 ao TC Nº 0153-EG/2021/0004. Contratada: CONSERVA DE
ESTRADAS LTDA, CNPJ: Nº 16.661.910/0001-55. Objeto: Inclusão do índice INCC - Mão de
Obra - Série: 160906 - Coluna 1 em substituição ao índice INCC - Belém - Mão de Obra
Série: 160949 - Código: 14 e Inclusão do índice INCC - Total - Média Geral - Série: 160868
- Coluna 6 em substituição ao índice ICC - Belém - Total - Série: 160922 - Código: 12. Cod.
Orçamentário: 004.21613.003-9.20130-9 - ITEM 602494. Fund. Legal: Subitens 5.1.6, 7.5 e
7.5.1 do TC Nº 0153-EG/2021/0004, art. 81, incisos VI da Lei 13.303/16 e art. 66, inciso VI
do RILCI.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.0004.0030 Concedente: INFRAERO/SBBE, CNPJ 00.352.294/0004-63.
Concessionário: UNIDAS LOCADORA S.A. CNPJ: 45.736.131/0001-70. Mod.: LE Nº 169/ADLI-
2/SBBE/2022. Objeto: Uso de área destinada à exploração comercial da atividade de
locadora de veículos. APF: R$ 64.400,00. Preço Mínimo Mensal: R$ 32.200,00. VARIÁVEL
ADICIONAL: 8%. Valor Global: R$ 1.223.600,00. Vig. 36 meses. Dt. Ass.: 19/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° TA, Nº 065/001/2022 ao TC nº 02.2021.060.0002. Concedente: SBCJ - CNPJ:
00.352.294/0060-70. Concessionário: CASLI COMUNICAÇÕES E PUBLICIDADES EIRELI. CNPJ:
31.115.043/0001-46. Fund. Legal: Art. 72 da Lei 13.303/2016 c/c Artigo nº 66, §1, do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Infraero - RILCI. Objeto: Acréscimo de 11
(onze) áreas. Ass: 11/10/2022.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a notificação para apresentação de defesa em processo administrativo de
aplicação penalidade n° SBSP-ADM-2022/00209 à empresa BRAHMOG COMÉRCIO E
SERVIÇO DE TELEFONIA LTDA, CNPJ n. 25.016.739/0001-12, por descumprimento dos itens
14.3 e 24.33 do Termo de Contrato n. 02.2020.024.0003. Por tal descumprimento, a
Infraero resolve aplicar as penalidades impedimento de licitar e contratar com a INFRAERO
pelo prazo de 02 (dois) anos e consequentemente a rescisão contratual, conforme dispõe
os itens 31.4, 34.1 e 34.12 do termo de contrato 02.2020.024.0003, e o subitem 16.1.3.1
EDITAL DELICITAÇÃO ELETRÔNICA 195/LALI-2/SBSP/2019 c.c artigo 83, inciso III da Lei n°
13.303/2016. Local para apresentação de defesa, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar
do 1º dia útil seguinte a esta publicação: Infraero - Estrada Parque Aeroporto - Setor de
Concessionárias e Locadoras, Lote 05, ED. SEDE - BRASÍLIA - DF, CEP: 71.608-050, horário de
atendimento 9:30h às 11:30h e das 13:30h às 15:30h.

JAMARIAN COTA RIKER
Coordenador I

Coordenação de Contratos de Receita

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 219/ADLI-3/SEDE/2022

Obj: Contratação de empresa para fornecimento de fita de gravação de dados, tipo: LTO-
5, capacidade 3TB e capacidade RW, com cada fita acompanhada de uma etiqueta de
código de barras com identificação única dentro do intervalo 000581L5 a ser realizado em
Brasília. Abertura: 9h, 07/11/2022, www.licitacoes-e.com.br (969088) Edital:
www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-2781 (11) 5033-6019.

VANESSA PALOMBO SANTANA
Coordenadora ADLI-3

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa M2A TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA
LTDA - ME, CNPJ Nº 28.163.926/0001-17, referente ao processo de penalidade SBPL-ADM-
2020/00092, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a INFRAERO e
descredenciamento do SICAF pelo prazo de 02 (dois) anos, por deixar de cumprir os itens
7.2, 8.5 e 8.12 do TC 02.2018.056.0002. A citada penalidade está sendo aplicada com
fundamento no subitem 9.4.1 do referido Termo de Contrato e conforme art. 83, inciso III,
da Lei 13.303/2016, sem prejuízo de outras cominações de ordem legal ou contratual e Ato
Administrativo n° SEDE-AAD-2022/02432 de 18/10/2022.

ANDERSON SABIO SCHALLY
Superintendente I

Superintendência de Negócios Comerciais Em Aeroportos

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 048/2022. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONT R AT A DA :
METALURGICA MOREIRA LTDA. CNPJ: 07.289.390/0001-00. RESUMO DO OBJETO:
Fornecimento de cobertura móvel. FUNDAMENTO: No art. 29, inciso II da Lei nº
13.303/2016, no Decreto nº 8.945/2016, na Lei Complementar nº 123/2006, na Lei nº
12.846/2013, no RILC da CDC, nas condições estabelecidas no Termo de Referência da
contratação direta, na proposta da Contratada e na Autorização da DIEGEP, de 10/10/2022,
na Decisão DIREXE nº175/2022, de 14/10/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias,
contados da emissão da SDF. VALOR GLOBAL: R$ 35.500,00. DATA DE ASSINATURA:
20/10/2022.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 128/2022

SEI 6379916 - PROCESSO SEI: 50903.002263/2022-71. NOME DO CREDOR: NP
TREINAMENTOS E CURSOS LTDA ME. CNPJ Nº: 20.129.563/0001-91. OBJETO: Curso de
capacitação e atualização de pregoeiros e equipe de apoio - teoria e prática no sistema
Compras.gov. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação com fundamento no artigo
30, inciso II, alínea f, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 8.190,00 (oito mil cento
e noventa reais) PRAZO DE VIGÊNCIA: 2 (dois) meses a partir da emissão da AF. UN I DA D E
SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gerência Administrativa

Salvador-BA, 19 de outubro de 2022.
JENNER AUGUSTO DA SILVEIRA KRUSCHEWSKY

Diretor

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 129/2022

SEI 6385793 - PROCESSO SEI: 50903.001724/2022-99. NOME DO CREDOR: CTA ENGENHARIA E
TREINAMENTOS EIREL. CNPJ Nº: 22.259.313/0001-00. OBJETO: Contratação de serviços
especializados para realização de treinamento em NR - 10. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$
30.800,00 (trinta mil e oitocentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 150 (cento e cinquenta) dias a partir da
emissão da Autorização de Fornecimento. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: AMAST-GIE.

Salvador-BA, 20 de outubro de 2022.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-Presidente

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CO D E BA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 129/2022 - SEI 6388325 PROCESSO SEI:
50903.002130/2022-03. NOME DO CREDOR: SPÍNOLA SOUTO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA. CNPJ Nº: 46.004.058/0001-04. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE
ADVOCACIA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE SUPORTE JURÍDICO TEMPORÁRIO À GJU.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação com fundamento no artigo 30, inciso II,
alínea e, da Lei no 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$43.400,00 (quarenta e três mil e
quatrocentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 (SETE) meses, contados da assinatura do
contrato. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: GJU. Elaborado por: Bruno Rocha
Assessor AFALC. Aprovo o presente Termo de Dispensa de Licitação, em conformidade com
o item 7.7, do Manuel de Procedimentos para Aquisição de Bens e Contratação de Serviços
MA.S3.GAD.01 de 27/01/2021.

CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL
Diretor Presidente

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022

PROCESSO LICITATÓRIO SEI Nº 175/2022
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna pública a PUBLICAÇÃO do

referido Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
CONSULTORIA/ASSESSORIA PARA EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS DE GESTÃO AMBIENTAL DO
PORTO ORGANIZADO DE NATAL. O Acolhimento das Propostas terá início em 26/10/2022
com a Abertura e a Disputa marcada para o dia 22/11/2022, às 09hs00min e 10hs00min
respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +55 (84) 4005-5316 ou e-mail
cpl@codern.com.br.

ÉRIKA KARLA LUCENA DE PAULA VIDAL
Pregoeira

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

PROCESSO CODERN/APMC Nº 659/2022. REGISTRO DE LICITAÇÃO (Licitações-e):969043
A COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE/CODERN - ADMINISTRAÇÃO

DO PORTO DE MACEIÓ/APMC, torna público que realizará Pregão Eletrônico, do tipo
Menor Preço por item, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSULTORIA DE SERVIÇOS CONTÁBEIS E OUTROS, ENGLOBANDO AS ATIVIDADES
CONTÁBIL, FINANCEIRA, FISCAL E OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS QUE ATENDAM À
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ. O edital encontra-se disponível nos sítios
www.licitacoes-e.com.br e www.portodemaceio.com.br. O Acolhimento das Propostas terá
início em 20/10/2022. A abertura e a disputa estão marcadas para o dia 04/11/2022, às
10hs00min e 10hs15min respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +55
(82)2121-2500 ou e-mail: licitacao.apmc@portodemaceio.com.br

Maceió/AL, 19 de outubro de 2022.
EDUARDO JORGE DE ALMEIDA JAMBO

Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 63/2022. Processo Administrativo nº
50905.002551/2022-14 decorrente do Pregão Eletrônico nº 33/2022. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: OLIVEIRA IMUNIZAÇÕES, CONSERVAÇÕES, COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 13.708.180/0001-02. Objeto: "Prestação
dos serviços de desinsetização e desratização nas dependências internas e externas dos
Portos do Rio de Janeiro, Itaguaí, Niterói e Angra dos Reis". Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2002, Decretos nºs 10.024/2019, 8.945/2016, 3.555/2000 e 9.507/2018, Lei
Complementar nº 123/2006, Lei nº 13.303/2016, Instrução Normativa SEGES/MP nº
5/2017, Instrumento Normativo de Licitações e Contratos da CDRJ (IN.GECOMP.06.001
- Regulamento de Licitações e Contratos). Autorizado em 01/09/2022 na 2549ª Reunião
da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste Contrato: R$ 34.614,00 (trinta e
quatro mil, seiscentos e quatorze reais). Rubrica Orçamentária: 20225999001 - Demais
Serviços - Desinsetização e Desratização. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente,
Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela OLIVEIRA IMUNIZAÇÕES,
CONSERVAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME seu Sócio Administrador, Wanderson
Souza da Silva. Prazo de vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.
Data de assinatura: 19/10/2022.

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 62/2022. Processo Administrativo nº
50905.001307/2021-45 decorrente do Regime de Contratação da Estatal (RCE) nº
07/2021. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ
sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada: EVOLUÇÃO ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E
ADMINISTRAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.892.959/0001-03. Objeto:
"Prestação dos serviços técnico-especializados de elaboração de Projeto Básico e
orçamento estimativo para a execução das obras do Projeto Truck Center para o Porto
de Itaguaí". Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016. Autorizado em 24/06/2021 na
2474ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste Contrato: R$
180.844,86 (cento e oitenta mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e seis
centavos). Rubrica Orçamentária: 225201001 - Consultoria. Assina pela CDRJ seu
Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela EVO LU Ç ÃO
ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO LTDA seu Sócio Administrador, Paulo
Henrique Mazoni. Prazo de vigência: 6 (seis) meses a contar da data de sua assinatura.
Data de assinatura: 19/10/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022 - UASG 399008

Nº Processo: 50905002262202045. Objeto: Prestação dos serviços de seguro
patrimonial para os bens móveis e imóveis pertencentes à CDRJ.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 21/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Dom Gerardo, Nº 35, 10º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-00027-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 21/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
04/11/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
também poderá ser obtido na página da CDRJ na internet, através do site:
www.portosrio.gov.br, menu "acesso à informação", "licitações e contratos", "editais de
licitação - pregão eletrônico", "2022"..

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/10/2022) 399008-00001-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-21T00:16:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




